autorizados pela FRANQUEADORA e conforme sua política de preços, utilizando-se, para 

isso, a razão social da SÓCIA OSTENSIVA. 
4. CLÁUSULA - DO CAPITAL SOCIAL 

4.1. O capital social da SCP no ato da assinatura deste instrumento, integralizado em favor 
da SÓCIA OSTENSIVA é da ordem de R$ 648.888,89 (seiscentos e quarenta e oito mil 
oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos) assim distribuídos: 

4.1.1. A SÓCIA OSTENSIVA subscreve 10% (dez por cento) do capital social da SCP no 

valor de R$ 64.888,88 (sessenta e quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta 
e oito centavos) representados pela titularidade de uma franquia do sistema “Ibis” de 
hotel, adquiridos da Hotelaria Accor Brasil S/A., conforme Certidão de Adesão ao 
Sistema Ibis; 

4.1.2. O(s) SÓCIO(S) PARTICIPANTE(S) subscrevem e integralizam 90% (noventa por 

cento) do capital social da SCP no valor de R$ 584.000,00 (quinhentos e oitenta e 
quatro mil reais) em moeda corrente no país, nesta data, a fim de viabilizar a 
operacionalização do hotel, cada sócio na proporção de sua participação, conforme 
TERMO DE ADESÃO A SOCIEDADE EM CONTA DE PARTICIPAÇÃO; 

4.1.3. O capital social é dividido em 648.889 (seiscentos e quarenta e oito mil, oitocentos e 

oitenta e nove) quotas, das quais 64.888 (sessenta e quatro mil oitocentos e oitenta 
e oito) pertencem à SÓCIA OSTENSIVA e as demais 584.000 (quinhentos e oitenta 
e quatro mil) quotas são divididas entre os SÓCIOS PARTICIPANTES, na proporção 
das unidades autônomas por estes cedidos à sociedade para viabilização do 
empreendimento, sendo que as respectivas participações constam do TERMO DE 
ADESÃO A SOCIEDADE EM CONTA DE PARTICIPAÇÃO;

[...]

no TERMOS DE ADESÃO A SOCIEDADE EM CONTA DE PARTICIPAÇÃO a todas as 
cláusulas dispostas neste contrato de constituição da SCP, de onde constam a qualificação e 
participação societária de cada um dos SÓCIOS PARTICIPANTES, sendo que referido 

TERMO é celebrado em 146 (cento e quarenta e seis) adesões, fazendo parte integrante e 
indissociável do presente instrumento, por consistir na essência do negócio. 

10.5. A falência da SÓCIA OSTENSIVA acarretará a dissolução da sociedade e a liquidação 
da respectiva conta, cujo saldo constituirá crédito quirografário (CC/2002, Artigo 994,